[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 октября 2023 года № 1344

г. Калининск

О внесении изменений в постановление
администрации Калининского
муниципального района Саратовской
области от 07.12.2022 года № 1692

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 07 декабря 2022 года № 1692 «Об утверждении муниципальной программы «О муниципальном дорожном фонде Калининского муниципального района на 2022-2024 годы» с изменения от 21 сентября 2023 года № 1240 следующие изменения: приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.
2. И.о. начальника управления по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района Шевченко Е.П. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3. Директору - главному редактору МУП «Редакция газеты «Народная трибуна» Сафоновой Л.Н. опубликовать настоящее постановление в газете «Народная трибуна», а также разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» общественно-политической газеты Калининского района «Народная трибуна».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Кузину Т.Г.

Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев
Исп.: Лазарева С.Г.
Приложение
к постановлению
администрации МР
от 13.10.2023 года №1344

Муниципальная программа
«О муниципальном дорожном фонде Калининского
муниципального района на 2022-2024 гг.»

2023 год
Паспорт муниципальной программы
«О муниципальном дорожном фонде Калининского муниципального района на 2022-2024 гг.»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «О муниципальном дорожном фонде Калининского муниципального района на 2022-2024 гг.»

	Основание для разработки программы
	Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района

	Исполнители мероприятий
	 Администрация Калининского МР Саратовской области, Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района, Муниципальное казенное учреждение администрации Калининского муниципального района «Служба административно-хозяйственного обеспечения», администрация Калининского муниципального района Саратовской области

	Цель и задачи программы
	Цель программы:
- обеспечение сохранности и развитие автомобильных дорог Калининского муниципального района, улучшение их технического состояния за счет приведение дорог к нормативному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения, согласно требованиям Государственного стандарта Российской Федерации.
Задачи программы:
- капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Калининского муниципального района

	Важнейшие оценочные показатели
	Приведение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения Калининского муниципального района к нормативному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения до 30% в год от общей протяженности автомобильных дорог в границах муниципального района

	Срок реализации программы
	2022-2024 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансового обеспечения мероприятий программы составляет 110354,4 тыс. руб., в том числе:
на 2022 год - 55 115,8 тыс. руб. средств дорожного фонда Калининского муниципального района Саратовской области;
на 2023 год - 42034,2 тыс.руб. средств дорожного фонда  Калининского муниципального района Саратовской области.
на 2024 год (прогнозно) - 13 204,4 тыс.руб. средств дорожного фонда Калининского муниципального района Саратовской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Повышение безопасности дорожного движения за счет:
- улучшения качества эксплуатации и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Калининского муниципального района;
- приведение дорог к нормативному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляется администрацией Калининского муниципального района Саратовской области

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
Калининский район расположен в 120 км на запад от областного центра г. Саратова.
На территории муниципальных образований, входящих в состав Калининского муниципального района, проживает 34 615 жителей, большая часть которых регулярно пользуются услугами общественного транспорта (автобусов и газелей) и личным автотранспортом.
Основная часть автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах муниципальных образованиях на территории Калининского района и вне границ населенных пунктов в границах Калининского муниципального района, находится в непроезжем состоянии. На протяжении многих лет их эксплуатации происходит износ верхнего слоя дорожного покрытия автотранспортом и природно-климатическими факторами.
Из-за несоответствия уровня развития дорожно-транспортной сети и эксплуатационным показателям дорожной сети спросу на автомобильные перевозки, экономике и населению Калининского района наносится значительный материальный ущерб.
Неудовлетворительная транспортная доступность и качество автотранспортной сети являются причиной ряда негативных социальных последствий, включая:
- снижение технического состояния личного автотранспорта, общественного автотранспорта и грузовых автомобилей;
- увеличение времени пребывания в пути к месту работы и отдыха;
- снижение качества, увеличение стоимости услуг и товаров из-за трудности доставки;
- рост количества и уровня ДТП;
- увеличение вредных выхлопов и шумового воздействия от автомобилей.
Качество дорог - важнейший фактор инвестиционной привлекательности как отдельных муниципальных образований так и района в целом.

2. Цели и задачи программы
2.1. Целью программы является обеспечение сохранности и развитие  автомобильных дорог Калининского муниципального района, улучшение их технического состояния, безопасность дорожного движении, повышение безопасности дорожного движения за счет приведения к нормативному состоянию существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах муниципальных образований на территории Калининского района и вне границ населенных пунктов в границах Калининского муниципального района, оказывающей существенное воздействие на улучшение инфраструктуры Калининского района в целом, согласно требованиям Государственного стандарта Российской Федерации. Все требования стандарта являются обязательными и направлены на обеспечение безопасности дорожного движения, сохранения жизни, здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды. Это оказывает положительное содействие экономическому росту Калининского муниципального района Саратовской области и повышает социальный уровень жизни населения.
Реализация программы - это содействие экономическому росту Калининского муниципального района Саратовской области, повышение социального уровня жизни населения за счет совершенствования автотранспортной сети и увеличение объемов работ по доведению автомобильных дорог местного значения к нормативному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения,  что окажет благоприятное воздействие на деятельность предприятий и организаций расположенных как на территории Калининского района, так и на территории Саратовской области.
2.2. Задачи программы
- капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Калининского муниципального района.
Реализация программы планируется в 2022-2024 гг.

3. Ресурсное обеспечение программы
Общий объем финансового обеспечения мероприятий программы составляет 110354,4 тыс. руб., в том числе:
- на 2022 год - 55 115,8 тыс. руб. средств дорожного фонда Калининского муниципального района Саратовской области;
на 2023 год - 42 034,2 тыс. руб. средств дорожного фонда  Калининского муниципального района Саратовской области;
на 2024 год (прогнозно) - 13 204,4 тыс. руб. средств дорожного фонда  Калининского муниципального района Саратовской области.

[bookmark: _GoBack]4. Финансирование направлений из средств муниципальных
дорожных фондов на мероприятия
4.1. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;
4.2. Зимнее и летнее содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в целях организации и обеспечения безопасности дорожного движения;
4.3. Проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования;
4.4. Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
4.5. Проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий (во время паводка) и других чрезвычайных ситуаций, связанных с существованием дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
4.6. Приобретение техники и оборудования, для осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а так же капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

5. Организация управления реализацией программы
и контроль за ходом ее выполнения
Контроль за исполнением программы осуществляется первым заместителем главы администрации Калининского муниципального района Кузиной Т.Г.
При отборе участников размещения муниципального заказа учитывается:
- наличие специальной техники для выполнения специализированных работ;
- квалификация для выполнения обязательств по контрактам;
- опыт работы по выполнению муниципального заказа;
- гарантия качества выполняемых работ и применяемых материалов.
Выполнение мероприятий программы будет проводится в тесном взаимодействии с организациями других отраслей народного хозяйства, обслуживающими объекты инженерной инфраструктуры (газопровод, водопроводные и канализационные сети), линий связи и электропередач, транспорта и других.

6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Значение показателей по годам реализации муниципальной программы

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
(прогноз)

	Приведение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения Калининского муниципального района к нормативному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения до 30% в год от общей протяженности автомобильных дорог в границах муниципального района
	-
	до 30%
ежегодно
	до 30% ежегодно
	до 40% ежегодно

7. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Общий объем финансирования
(тыс.руб.)
	Источник финансирования (тыс. руб.)

	Средства бюджета муниципального района
	Средства дорожного фонда муниципального района
	Субсидии из областного бюджета

	Средства дорожного фонда муниципального района
	Средства дорожного фонда муниципального района
(в том числе средства остатков дорожного фонда)

	2022
год
	2023
год
	2024 год
(прогнозно)
	2022
год
	2023
год
	2024 год
(прогнозно)
	2022
год
	2023
год
	2024 год
(прогнозно)
	2022
год
	2023 год
(прогнозно)
	2024 год
(прогнозно)

	1
	Основное мероприятие №1:
Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Калининского муниципального района Саратовской области, за счет средств районного дорожного фонда в том числе выполнение работ:
- ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения, в целях организации и обеспечения безопасности дорожного движения;
- проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных
бедствий (во время паводка) и других чрезвычайных ситуаций, связанных с существованием дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
-оказание услуг по осуществлению оценки технического состояния автомобильных дорог (строительный контроль и т.д.), --оказание услуг по проведению экспертизы сметной документации
- приобретение техники и оборудования, для осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения.
- приобретение материалов для дорожных работ (щебень, песок, битум и т.д.).
- приобретение дорожных  знаков
-оказание транспортных услуг или выполнение работ  по транспортировке техники, оборудования и т.д.

	97019,5
	-
	-
	-
	55115,8
	8657,1
	13204,4
	-
	20042,2
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие №2:
- расходы по исполнительному производству.
	6734,9

	3334,9

	3400,0

	Основное мероприятие №3:
- межбюджетные трансферты.
	6600,0

	4100,0

	2500,0

	Итого :
	110354,4
	-
	-
	-
	55115,8
	16092,0
	13204,4
	-
	25942,2
	-
	-
	-
	-

_________________________________

image1.jpeg